
 
 

 

 

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, vận động, nắm bắt thông tin dư luận 

liên quan dự án: Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam 
phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ 

 

 

Căn cứ Quyết định số 806/QĐ-UBND ngày 31/3/2022 của UBND thị xã 
Đức Phổ về việc thành lập Tổ Tuyên truyền, vận động, nắm bắt thông tin dư luận 

liên quan dự án: Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông 
giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ (sau đây viết tắt là Tổ 
Tuyên truyền). 

Tổ Tuyên truyền xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động, nắm bắt thông 
tin dư luận liên quan dự án: Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam 

phía Đông giai đoạn 2021-2025 (sau đây viết tắt là Kế hoạch), đoạn qua địa bàn 
thị xã Đức Phổ cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của cấp trên và của thị xã về 
việc triển khai dự án: Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía 

Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ (sau đây viết tắt là 
Dự án). 

- Tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn thị xã, nhất là người dân 
có đất bị thu hồi để thực hiện Dự án đồng tình với chủ trương của Đảng và Nhà 

nước, tích cực trong việc bàn giao mặt bằng để triển khai Dự án đúng tiến độ. 

2. Yêu cầu                   

- Nội dung, hình thức tuyên truyền cần bám sát nội dung các văn bản chỉ 

đạo của cấp trên, của thị xã và tình hình thực tế triển khai Dự án; có sự phối hợp 
chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành có liên quan để thực hiện Dự án một 

cách hiệu quả. 

- Chú trọng tuyên truyền, phổ biến về tầm quan trọng của Dự án; chính 

sách pháp luật về thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với tổ chức, hộ 
gia đình, cá nhân bị thu hồi đất, tạo sự đồng thuận chấp hành tốt chủ trương, 

chính sách của Nhà nước, sớm bàn giao mặt bằng thực hiện Dự án. 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm cụ thể, phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng thành viên trong Tổ để thực hiện nhiệm vụ 
có hiệu quả cao nhất. 

- Triển khai công tác tuyên truyền phải thiết thực, hiệu quả theo tiến độ, kế 
hoạch đề ra. 

UBND THỊ XÃ ĐỨC PHỔ 
TỔ TUYÊN TRUYỀN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:               /KH-TTT                Đức Phổ, ngày       tháng      năm 2022 
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- Thành viên Tổ Tuyên truyền phải nghiên cứu nắm rõ mọi thông tin về Dự 
án, nhất là các chủ trương, chính sách pháp luật liên quan đến bồi thường, giải 

phóng mặt bằng; phối hợp nắm chắc tình hình liên quan đến Dự án thuộc địa bàn 
được phân công. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Đối tượng tuyên truyền 

Cán bộ, công chức, viên chức và tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn 
thị xã; nhất là người dân trên địa bàn xã, phường bị ảnh hưởng trực tiếp từ Dự án. 

2. Nội dung và hình thức tuyên truyền, vận động 

2.1. Nội dung 

- Quán triệt, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của cấp trên và của thị xã 

trong việc triển khai Dự án. 

- Vận động người dân trên địa bàn thị xã, nhất là người dân có đất bị thu 

hồi thực hiện Dự án đồng tình với chủ trương của Đảng và Nhà nước trong việc 
bàn giao mặt bằng để triển khai Dự án. 

- Phối hợp với lực lượng tuyên truyền của cơ sở để tổ chức họp dân tuyên 
truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt chủ trương; đồng thời lắng nghe tâm tư 

nguyện vọng của Nhân dân để tổng hợp báo cáo kịp thời cho lãnh đạo UBND thị 
xã. 

- Nắm bắt thông tin dư luận liên quan đến Dự án, kịp thời báo cáo về lãnh 
đạo UBND thị xã để có hướng chỉ đạo, giải quyết kịp thời. 

2.2. Hình thức tuyên truyền, vận động 

2.2.1. Công tác tuyên truyền ở cơ sở 

a) Quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong các cấp ủy, chính 

quyền tích cực triển khai thực hiện Dự án, chú trọng phát huy vai trò gương mẫu, 
đi đầu trong việc thực hiện chính sách pháp luật về thu hồi đất, bồi thường, giải 

phóng mặt bằng đối với tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất; nhất là hộ 
gia đình cán bộ, đảng viên trực tiếp bị ảnh hưởng bởi Dự án. 

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Thị ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ Dự án. 

b) Tổ Tuyên truyền thực hiện tuyên truyền, vận động, nắm bắt thông tin dư 
luận xã hội thông qua trực tiếp tham gia hoạt động hội họp của đoàn thể, hộ gia 

đình bị ảnh hưởng trực tiếp bởi Dự án. 

- Thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã 

hội thị xã; thành viên Tổ Tuyên truyền. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ Dự án. 

2.2.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng  
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a) Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến các văn bản 
chỉ đạo của cấp trên và của thị xã trong việc triển khai dự án: Xây dựng công 

trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa 
bàn thị xã Đức Phổ. Tuyên truyền biểu dương gương điển hình tiêu biểu, người 

tốt việc tốt tích cực hưởng ứng triển khai thực hiện Dự án. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thị xã, 

UBND các xã, phường. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ Dự án. 

b) Xây dựng các chương trình phát thanh phù hợp để tuyên truyền lưu 
động (ưu tiên địa bàn bị ảnh hưởng bởi Dự án) theo chuyên mục hỏi, đáp về tầm 

quan trọng của Dự án đối với phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của địa 
phương; chính sách pháp luật về thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng đối 

với tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thị xã, 

UBND các xã, phường. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ Dự án. 

c) Tổ chức tuyên truyền trực quan thông qua: Các bảng tin công cộng, 

bảng tin điện tử, băng rôn, pa nô, áp phích,… 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thị xã, 

UBND các xã, phường. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ Dự án. 

2.2.3. Tuyên truyền, nắm bắt thông tin dư luận qua các Trang thông 
tin điện tử/mạng xã hội 

- Cập nhật, công bố rộng rãi các văn bản chỉ đạo của cấp trên và của thị xã; 
phổ biến chính sách, pháp luật về thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng 

đối với tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất và nắm bắt thông tin dư luận 
xã hội qua trang/mạng xã hội của cơ quan, đơn vị; xây dựng các chuyên mục, tin, 

bài, … để đăng tải, tuyên truyền trên nền tảng công nghệ số của các mạng xã hội 
có số lượng thành viên đông đảo, được nhiều người quan tâm và theo dõi như: 

Trang thông tin điện tử thị xã, Trang thông tin điện tử của các xã, phường; các 
trang mạng Facebook, Zalo, Fanpage,… của các cơ quan, đơn vị. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã, UBND các xã, 
phường. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ Dự án. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí sử dụng cho công tác tuyên truyền, sử dụng kinh phí dự toán giao 
hàng năm của các cơ quan, đơn vị; Trong trường hợp phát sinh cần thiết, báo cáo 
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với Tổ trưởng Tổ Tuyên truyền tổng hợp, trình Chủ tịch UBND thị xã xem xét, 
quyết định. 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm cho các thành viên Tổ Tuyên truyền 

a. Nhóm 1: 

- Nhóm trưởng: Ông Nguyễn Văn Hường, Trưởng Phòng Văn hóa và 
Thông tin thị xã, Tổ trưởng Tổ Tuyên truyền. 

- Các thành viên: 

+ Ông Nguyễn Văn Bảy, Giám đốc Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – 
Thể thao thị xã. 

+ Ông Phan Văn Dung, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã. 

+ Ông Võ Thanh Kỳ, Viên chức Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể 

theo thị xã. 

+ Bà Nguyễn Thị Diễm Kiều, Phó Chủ tịch UBMTTQVN thị xã. 

- Địa bàn theo dõi: Xã Phổ Phong, xã Phổ Nhơn. 

b. Nhóm 2: 

- Nhóm trưởng: Ông Nguyễn Thanh Hùng, Ủy viên Ban Thường vụ Thị 
ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Thị ủy. 

- Các thành viên: 

+ Bà Phạm Thị Lê Dung, Phó Ban Dân vận Thị ủy. 

+ Ông Cao Văn Dương, Bí thư Đoàn TNCSHCM thị xã. 

+ Bà Trà Thị Lệ, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã. 

+ Bà Võ Thị Hậu, Phó Chủ tịch Hội Nông dân thị xã. 

- Địa bàn theo dõi: Phường Phổ Ninh, phường Nguyễn Nghiêm, phường 
Phổ Hòa, xã Phổ Cường. 

c. Nội dung thực hiện:  

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tổ chức, hộ gia đình, cá nhân 

đồng thuận chấp hành tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên và của thị xã trong 
việc triển khai Dự án; thực hiện chính sách pháp luật về thu hồi đất, bồi thường, 

giải phóng mặt bằng. 

+ Nắm bắt thông tin dư luận liên quan đến Dự án; trong đó, cần chú trọng 

đến yếu tố xác thực thông tin chính xác; báo cáo về lãnh đạo UBND thị xã để có 
hướng chỉ đạo, giải quyết kịp thời. 

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân liên quan căn cứ 
theo Kế hoạch, bám sát tình hình, chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện việc 

tuyên truyền, vận động, nắm bắt thông tin dư luận liên quan đến Dự án; Kịp thời 
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báo cáo Tổ Tuyên truyền (qua Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã)  để theo dõi, 
tổng hợp và báo cáo UBND thị xã xem xét, giải quyết. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã (cơ quan Thường trực Tổ Truyên 
truyền) chủ động xây dựng chuyên mục tuyên truyền; hướng dẫn cho các địa 

phương xây dựng chuyên mục tuyên truyền, vận động, nắm bắt thông tin dư luận 
liên quan đến Dự án trên các Trang thông tin điện tử/mạng xã hội; cung cấp 

những thông tin cơ bản cho các thành viên trong Tổ phục vụ công tác tuyên 
truyền. 

4. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thị xã chủ động tuyên 
truyền và hướng dẫn các địa phương tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 
đại chúng, Truyền thông qua hệ thống thông tin cơ sở theo Kế hoạch. 

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
thị xã, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã quán triệt, tuyên truyền nâng cao 

nhận thức trong cấp ủy, chính quyền, tích cực vận động tổ chức, hộ gia đình, cá 
nhân đồng thuận chấp hành tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên và của thị xã 

trong việc triển khai Dự án. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động, nắm bắt thông tin dư luận 

liên quan dự án: Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông 
giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thị ủy; 
- TT HĐND thị xã;                    (Báo cáo) 
- CT, các PCT UBND thị xã; 
- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 
- UBND các xã, phường; 
- Thành viên Tổ tuyên truyền; 
- Lưu: VHTT. 

TM. TỔ TUYÊN TRUYỀN 
TỔ TRƯỞNG 

 
 

 

 
 

 
TRƯỞNG PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN 

Nguyễn Văn Hường 
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